Grundlage für den Einsatz von Sicherungsgeschäften ist eine vom Vorstand definierte Richtlinie. Derivative Finanzinstrumente

werden ausschließlich zur Absicherung eines bereits bestehenden Grundgeschäftes abgeschlossen und nicht aus spekulativen

Überlegungen. Der im Geschäftsjahr im Zusammenhang mit der Schuldscheintransaktion abgeschlossene Zinsswap in Höhe von

77,5 Mio. EUR und einer Laufzeit von fünf Jahren (Floored Interest Rate Swap) wird im Konzernabschluss mit dem Fair Value zum

Stichtag ausgewiesen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Auswirkungen einer nach vernünftigem Ermessen potenziellen Zinsänderung (+/- 50 Basispunkte)

auf das Ergebnis vor Steuern bzw. auf das Eigenkapital. Im Rahmen der Zinssensitivitätsanalyse werden die variabel verzinsten

Bankverbindlichkeiten und Bankguthaben sowie die in Zusammenhang mit den abgeschlossenen Derivaten zu leistenden Zahlungen

herangezogen. Bei der Berechnung wurden eine Zinserhöhung um 50 Basispunkte sowie eine Zinssenkung um 50 Basispunkte

simuliert und ihre Auswirkungen auf den Zinsaufwand für Bankverbindlichkeiten, auf den Zinsertrag von Bankguthaben und auf

die Ausgleichszahlungen der Derivate berücksichtigt.

Mio. EUR 2015 2014

Veränderung in Basispunkten +50 Basispunkte -50 Basispunkte +50 Basispunkte -50 Basispunkte

Änderung Ergebnis vor Steuern -0,8 0,8 -0,7 0,7

Änderung Eigenkapital -0,6 0,6 -0,5 0,5

Der durchschnittlich gewichtete Zinssatz bei variablen Finanzierungen betrug 2015 1,4 % bzw. der durchschnittliche 3M-EURIBOR

0,015 % (Veränderung von 0,169 % per 2. Jänner 2015 auf -0,040 % per 31. Dezember 2015). Aufgrund der von der EZB getroffenen

geldpolitischen Entscheidungen haben einige Banken ihren Kunden auf kurzfristige Bankguthaben Negativzinsen in Rechnung

gestellt bzw. angedroht. Aus diesem Grund ist eine zukünftige Zinssenkung von 0,5 % vom aktuellen Niveau (d.h. weitere Negativ

verzinsung) möglich.

111

NOVOMATIC AG   Jahresfinanzbericht 2015

ANHANG ZUM
KONZERNABSCHLUSS